Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0006/2023       Em São Pedro da Aldeia, 03 de março de 2023

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE" AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

PAULO CÉSAR DE SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 – Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Paulo César de Souza – Secretário Municipal de Planejamento e Gestão – pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Paulo César de Souza é Mestre em Administração com ênfase em Gestão

Governamental e Políticas Pública, Graduado em Ciências Contábeis, possui MBA em

Finança Pública, Pós Graduado em Gestão Pública, Licenciado em Estudos Sociais,

atualmente graduando curso de Direito, além de cargo de Secretário Municipal é

professor Universitário nos cursos de Administração, Ciências Contábeis e Engenharia

Civil e de Produção pela Universidade Veiga de Almeida e cursos de Pós Graduação

em várias Instituições de Ensino Superior no Brasil.

Casado com Luciana de Souza, pai de Larissa Souza, Breno Souza e Iwens

Augusto.

Nascido em Belo Horizonte capital Mineira e com 33 anos de atuação

profissional, iniciou suas atividades com bancário e posteriormente se especializou na

área de Administração Pública, no qual foi instrutor de cursos, consultor técnico

especializado em vários municípios nos Estados de Minas Gerais, São Paulo e Rio de

Janeiro, por meio da empresa SIM Soluções Informações Municipais.

Parafraseando a fala de outro Mineiro Milton Nascimento, Paulo César é o mais

carioca ou fluminense de todos os Aldeenses, foi consultor na área de finança pública

do município de São Pedro da Aldeia, desde do ano de 2001 no qual em 2013 com

notoriedade assumiu a Secretária de Gestão Estratégica, e em 2017 assumiu a

Secretaria Adjunta de Fazenda em Cabo Frio, fazendo o planejamento e gestão

orçamentária desse município.

E todos estes caminhos o trouxeram a São Pedro da Aldeia no qual por opção

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

pessoal e familiar reside há mais de 12 anos diante do acolhimento dos Aldeenses,

escolheu nossa cidade para viver com qualidade de vida.

O convite do Prefeito Fábio do Pastel para que Paulo César o PC assumisse em

2021 o importante papel de Secretário Municipal Planejamento e Gestão de São Pedro

da Aldeia, onde executa a nobre missão de contribuir com as demais Secretarias,

Preside o Comitê Gestor de Controle de Gastos, dentre outras prioridades, a

modernização da gestão e ainda com apoio do prefeito Fábio do Pastel, controlar,

planejar, elaborar o Orçamento Público do município de São Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2